§. 98
O Si semper istud vel sapientius versaremus in mente! quam lenia, ira, quam nulla viderentur, & essent quæ patimur? quam suaves Dei causa suscepti labores; quam è contra horribile peccatum, quod Deo prius, idque æternum? quo ferore, quibus studijs impenderemus momentum illud, à quo pendet æternitas. Aperi igitur, aperi mentis nostræ oculos æternæ Deus, & aciem corroborata, qua immensam illam seu felicem æternitatem, & iudicium penetremus, ut momentum hoc temporis, quo tua pietate nunc fruimur, sic viuamus, ut conducat ad æternitatem omnis gloria & felicitatis. Amen.

§. 98. Et venit tertio. v. 41.

Quid autem tertio ad discipulos reuertens Iesum, dormientesque reperiens primum reuersus obiurgat, secundum silet, tertium quiescere iubet. Et cur ita oblecto? Vatis potest dari ratio, S. Hilarius istam anagogicè profert. Primum post resurrectionem dispersos eos & diffidentes ac trepidos reprehendit, secundo, misso spiritu paracletu gravatis ad contuendam Euangelij libertatem oculis, aliquandiu legi amore detenti, quodam fidei somno occupati sunt, tertio vero id est claritatis suæ reditu securitati eos quietique restituit. Alij tropologicè, ac Allegoricè eadem exposuerunt. Voluit insuper hac sua scriptis repetita oratione exemplum proponere perseverantie in orando & constantiæ firmæ, iuxta illud opertet semper orare & nunquam desistere; sedens ad mensam ora, panem accipiens danti gratias habe, cum potu corporis debilitatem sustentas, reminiscere eius, qui donum hoc dedit ad cordis lætitiam & infirmitatis humanæ consolationem; præteriit usus ciborum, memoria præbentis tibi cibos non prætereat, induens tunicam, gratias illi habe qui tibi dedit, pallium tibi obvoluis, auge in te dilectionem Dei, qui per brumam & æstatem necessaria nobis operimenta parat, vitamque nobis conseruat, simulque nostram obtegit fœditatem. Desinit dies, gratias ei habe, quod solem nobis tribuit, operumque diurnorum ministerium, ignem quoque & lunam per noctem & multa alia vita necessaria abunde suppeditat. Nox vero cu aduenierit alias tibi occasionses ac materias orandi ministrabit, quando in cœlum suspexeris, quando astrorum pulchritudinem, situm & motus contemplaberis visibilium Domino supplica, Deum omnium horum conditorem & artificem adora, qui in sapientia cuncta creauit. Quando item videris omnium animalium naturam somno occupatam, rursus eum adora, qui nos inuitos etiam per somnum a laboribus continuis liberat, & parua requie rursus ad agendi virtutem reducit. Nox igitur non sit quasi sors quedam propria & peculiaris soli somno dicata, neque committas ut per somni insensibilitatem, vita dimidium sit inutile & vanum, sed noctis tempus adhibe ad orationem. Ipsi tibi somni sint pietatis meditationes, exercitationesque.

O Clementissime Pater, per amorem, & trinas supplicesque preces dilecti filii tui, ignore erratis peccatoris famuli tui, suscipe dignissimum sacrificium unigeniti filii tui & obliuiscere iniuriam seruitui: multo enim plura ille soluit tibi quam sit debitum meum. Offero tibi etiam humillimas ignitissimasque preces eius pro omni tempore, ignavia & negligentia mea. Offero denique tibi omnes grauissimos labores, exercitium virtutum, rigida

dam

dam & asperam vitam & quidquid demum in humana natura operatus est
& cruciatus omnes acerbissimos quos in passione sua perpessus est, vna cum
omni laude spirituum supernorum & meritis sanctorum omnium in faci-
ficium dignum ad æternum honorem & gloriam tuam pro universis pe-
catis meis quibus vñquam te offendit, & virtutibus quas exercere neglexi.
Tu autem pie Iesu pone inter te iudiciumq; tuum & inter animam meam
mortem tuam & passionem tuam, & esto mihi Iesus.

§. 99. Et ait illis dormite iam & requiescite. v. 41.

Quia cum necessitas postulat indulgendum est aliquid corpori, id est
Dominus, cum venisset tertio eos dormire aliquantulum iussit, dormi-
iam & requiescite. & illis dormientibus, ipse super eos vigil astabat, aspiciens
cælum cum suspirijs, loco omnium qui pascunt animas. Vere tunc à loco in
quo dormiebant Apostoli, melior, quam in loco, in quo dormiebat Iacob,
erecta erat scala, pertingens ab ipsis usque in cælum, imo usque ad cor-
tris cælestis, super qua non angeli ascendebant & descendebant tantum, sed
etiam gratia Dei.

Non est sapientia super terram, Domine, quæ comparari possit con-
sapientia tua. Ecce tu assumens pastorum & Episcoporum personam,
etas vigil excubitor super Apostolos tuos & mediator es inter eos & Pa-
trem. Certe præclarum das Sacerdotibus tuis exemplum, quomodo de-
beant esse mediatores inter te & populum. Benedico te, tu enim laboras
tuis das requiem ouibus; tu oras, ut illi dormiant. nescio Domine facis ex-
plicare aut ponderare suavitatem bonitatis, qua plena est domus tua.

§. 100. Sufficit, venit hora. v. 41.

Cum ergo aliquantulum cum eis quieuisse, vel excubias egisset De-
minus, & aduentum Iudæ proditoris cum cohorte militum appropi-
quantis tentaret oculis corporeis, excitauit discipulos dicens: sufficit iam
surgendum, iam vigilandum, iam standum, ut viri fortes, iam pugnare
dum est milites, hora est arma capiendi. ad arma. Ecce appropinquit qui
me tradet, ecce hostis præ foribus in horro paratus in prælium, fixit pedem,
rupit portas, sepeisque perfregit, ne non faueat nox, videntur facies & lu-
ternae & lampades ardentes, armati viri, cataphracti à capite ad pedes,
ferrei thoraces, gladij, pugiones, hastæ, bipennes, hastæ, mallei, sagittæ,
arcus & hora hac mea est, qua voluntariè tradar in manus peccatorum. Tu
uete amici, & valete, donec refurgam à mortuis.